1

证券代码：600166      证券简称：福田汽车     编号：临 2024-023

北汽福田汽车股份有限公司

关于 2023 年年度业绩预告说明会召开情况的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

北汽福田汽车股份有限公司(以下简称“公司”)于 2024 年 2 月 23 日（星期五）

15:00-16:00 通过电话会议的方式召开了 2023 年年度业绩预告说明会，现将说明会召

开情况公告如下：

一、说明会召开情况

公司于 2024 年 2 月 7 日在上海证券交易所网站（www.see.com.cn）及指定信息披

露媒体披露了《关于召开 2023 年年度业绩预告说明会暨问题征集的公告》（公告编号：

临 2024-021）。

2024年 2月 23日（星期五）15:00-16:00，公司董事、总经理武锡斌先生（董事长

常瑞先生因重要公务未能出席），职工董事、副总经理、财务负责人宋术山先生，副总经

理王术海先生，副总经理崔士朋先生，独立董事叶盛基先生、刘亭立女士、李亚先生和

黎韦清先生，副总裁秦志东先生，营销副总裁刘旭光先生，财务副总裁李庆华女士，董

事会秘书陈维娟女士，欧辉研发副总裁蔡斌先生，董事会办公室副主任、证券事务代表

王桂青女士及相关人员出席了本次说明会，与投资者进行了互动交流和沟通，对投资者

普遍关注的问题进行了回答。

二、公司经营基本情况介绍

2023年福田汽车秉承初心，紧抓双碳战略和出口机遇，深化价值创造体系，实现销

量 63.1 万辆，同比增长 37.14%，占有率为 15.7%，同比提升了 1.7 个百分点，继续保

持商用车第一的位次，并进一步拉大了与第二名的差距，扩大领先优势。

公司坚决贯彻落实年初提出的八大战略，并取得了丰硕成果。其中新能源方面，2023

年实现销量 4万辆，同比提升了 84%，市占率 9.1%，同比提升 2.6个百分点，远高于行

业新能源 33%增幅；海外出口方面，实现销量 13.1 万辆，同比提升了 49.10%，市占率

17%，同比提升 1.92 个百分点，远高于行业出口 32%增幅；南方市场实现销量 11.6 万

 2

辆，同比增长 54%，市占率 13.8%，同比提升 4 个百分点。公司新能源、海外出口和南

方市场这三大战略业务都实现了大幅增长。

公司已于 2024 年 1 月 24 日披露了《2023 年年度业绩预增公告》，预计 2023 年公

司归母净利润约为 9.1 亿元，同比增长 1298%左右，主要受益于公司销量大幅提升，以

及持续推动全价值链降本增效。

2024年，商用车将进入产业强周期，我们仍将坚持以“市占率”及“利润率”增长

为指引，在战略上继续以保持商用车第一位置为目标，抢抓结构性增长机会，深化价值

创造体系，实现竞争性增长。一方面，继续推进核心战略落地，提速发展新能源战略、

稳步推进国际化战略、纵深布局南方战略；另一方面加速各业务战略变革，技术和产品

布局，聚焦混动、智能网联、自动驾驶、氢燃料等核心技术及模块，实现自研可控，全

面布局和逐步有序投放新产品，持续建立差异化核心竞争优势，持续推动公司高质量发

展，以回报广大客户和投资者的信赖。

三、公司新能源战略

商用车行业是交通运输领域减排的关键，绿色环保、高效率、高安全已经成为全球

商用车发展的共同趋势。目前商用车传统市场正在加速向新能源市场转变，汽车行业的

市场格局正在重塑，传统企业面临较大挑战，商用车市场洗牌在即。

（1）在新能源快速发展以及竞争格局重塑的大背景下，公司调整了新文化理念，发

展愿景是致力于成长为“绿色科技和市场领先的国际化企业”，并将新能源战略作为公

司的第一战略，引领福田汽车新能源长期发展。在 2030年新能源产品的比重要超过 50%，

完成核心零碳工厂建设，全部供应商实现碳排放平均减少 20%，到 2035年将实现核心运

营环节碳中和，成为世界一流新能源商用车企业；到 2050 年实现碳中和，成为全球绿

色交通生态的领导者。

战略目标的落地达成分三步：第一步主要是基于油改电平台培育能力，做大规模；

第二步是 2023-2025 年，完成产业布局，做优生态，同时实现每年翻番，到 2025 年实

现销量 15万辆，占有率接近 20%；第三步是“十五五”期间，完成“整车+零部件+生态

+碳管理”四大业务的全面领先，实现新能源业务的“由优变强”成长为国际品牌，实现

由传统制造企业向生态运营服务商转变。

在产品布局方面，以“新能源+智能化”为主线，坚持“纯电+混动+燃料电池”三线

并举，在今明两年全面实现现有平台新能源化的全面升级，同时全面启动全新平台产品

开发，2024 年年底投放全新微车平台、2025 年投放全新轻型平台、2026 年投放全新重

 3

卡平台，实现国内高端引领，参与国际竞争。另外，在与全球优秀企业合作的同时，强

化自研自制能力，到 2025 年将全面完成电控、电驱、动力电池的升级、燃料电池、储氢

系统等模块的研发、应用和布局。

在产业生态上，围绕能源端进行布局，“绿电”链合经销商开展光伏合作，充换电

站、整车/电池租赁、电池回收及利用业务；“绿氢”链合能源公司开展制-储-运-加业

务。在商业生态上，新能源商用车生态链更长，要布局车辆资产运营平台，有效链接车

辆租赁、运力服务、能源管理和数字化管理，提供一体化物流解决方案。

在全球化方面，公司新能源将坚定走全球化路线，同步推进中国和海外两个市场。

（2）卡文汽车是由福田汽车联合博世、亿华通、北汽产投共同组建成立，将聚焦全

新平台新能源商用车、核心零部件和商业生态的创新发展，致力于成为新能源技术领先

的国际化企业，具有创新能力、竞争优势和国际影响力。2024 年 1 月 27 日，卡文汽车

发布品牌，企业使命是“让每一公里更美好”。未来卡文汽车要做好四件事：一是交付超

客户预期的智能车辆服务，二是实现平台技术及新能源技术领先，三是发展高阶智能的

新生态商业模式，四是构建可持续的绿色能源业务体系。

四、投资者提出的主要问题及公司回复情况

1、公司作为国内商用车龙头企业，产品线丰富，去年经营业绩亮眼，请问公司对

2024 年中国商用车市场的发展格局怎么看？

答：2024年，国家提振经济的政策将持续释放，整体经济将会延续平稳复苏的势头，

预计全年 GDP增速为 5%，经济的持续向好，将带动商用车市场继续回暖。全球层面，地

缘政治虽然仍不稳定但总体可控，此外中美关系有望缓和，将促进全球经济的持续向好，

进出口有望转正，汽车出口仍将保持增长的态势。

基于以上宏观经济形势判断，以及商用车产业发展规律，我们判断 2024 年商用车

总销量将超过 440万辆，同比增长 10%以上；新能源商用车销量将超过 60 万辆，同比增

长在 40%左右，海外出口将达到 85万辆，同比增长在 10%左右。

从全年整体节奏来看，下半年增幅会高于上半年，市场增长将以结构性增长为主。

从结构上看：

新能源商用车将高速增长，主要基于以下三点：①随着新能源汽车规模增长以及动

力电池价格下降，部分产品如轻卡和 VAN相对于传统油车的 TCO具有一定优势；②得益

于国家第一批 15 个城市公共领域车辆全面电动化正式启动，从 2023 年到 2025 年共 3

年时间，在城市公交、出租、环卫、邮政快递、城市物流配送 5个领域新增及更新车辆

 4

电动化率不低于 80%，商用车累计推广目标将达到 33万辆；③当前国四排放及以下商用

车保有量高达 1090 万辆，随着环境污染治理攻坚战的持续深入，国四及以下货车淘汰

的趋势愈加明朗，多地出台老旧车淘汰奖励政策，也将推动新能源市场持续快速增长。

预计 2024年新能源商用车销量将超过 60万辆，总体以纯电为主，混动市场也将迎来快

速发展。

商用车海外出口仍将保持增长，一方面中国商用车企业的全球布局与市场开发速度

加快，中国汽车产品综合竞争力明显提升，得到海外客户的认可；另一方面 “一带一

路”沿线新兴经济体发展势头强劲，将带动中国商用车出口持续增长，预计 2024 年商

用车出口销量将超过 85 万辆，同比增长在 10%左右。

国内外部环境的变化，在带来机会的同时，也给企业的经营带来挑战，目前面临最

主要挑战是当前商用车市场已经入存量竞争时代，行业竞争加剧，对商用车企业带来较

大压力。

福田汽车的应对措施主要有五点：①继续坚持规模领先的战略，通过规模的扩大实

现经营成本的降低；②优化分销网络渠道，贴近客户场景聚集地设立门店，满足客户的

便利性，提高终端出货能力；③搭建厂商联动的直销体系，全面提升大客户、专用车的

开发效率；④加速后市场生态布局，提升 TCO一体化综合解决方案能力，满足客户全生

命周期价值诉求；⑤抓住双碳战略机遇，打造低碳产品矩阵，并围绕“产业+商业”打造

高质量生态体系，重构价值链盈利模式，如加快补能平台、微电网、电池银行等新生态

建设。

2、公司 2024 年总体销量安排是怎样的？增量空间主要来自哪些方面？

答：2024年福田汽车总体销量目标确保 70 万辆，争取 75万辆，最终销量目标以年

度董事会审议结果为准。

增量空间主要来自于新能源、南方市场和出口业务。

一是全面发力新能源，实现销量跃升。2024 年目标为确保 8 万辆，同比增量 4 万

辆。具体措施为：紧抓公共领域全面电动化和各地国四车辆淘汰政策带来的结构性增量

机会，做好轻卡大单包电池产品、混动产品、祥菱 Q 新能源产品和小 VAN6 方产品的市

场推广，持续提升产品竞争力；培育新能源专属网络，提高直销能力；开发多样化、灵

活性金融产品，满足市场需求；持续推进销售模式创新，大力推进租售协同，完善新能

源生态体系。

二是坚定推进南方战略落地，实现弱势区域持续提升。2024 年目标为 16.5 万辆，

 5

同比增量 5万辆。福田汽车将继续深入推进南方战略落地，一是加快区域产品开发与渠

道优化，二是依托长沙超卡工厂、广东工厂等打造南方生产基地，提升订单交付效率。

三是继续紧抓海外出口市场增长的机会，2024 年销量目标争取 15 万辆，具体有三

点举措：①坚定不移推进国际化战略落地。持续优化产品竞争力，完善产品布局，加快

产业化市场战略布局和落地转化，加大国际合作力度，打造属地产业生态，构建核心竞

争力；②聚焦欧洲、亚太、拉美等重点市场，深度属地化运营国家体系调整及能力建设；

③联合内外部资源协同出海，多通路发展优质渠道，实现区域市场销量跃升。

四是全力做好欧曼星翼/星辉、图雅诺大 V、火星皮卡、祥菱 Q、全新一代重卡和中

小 VAN新产品的投放和市场推广，带动各业务实现销量稳步增长。

五是持续优化分销网络布局，提升目标客户有效覆盖，助力销量增长。

3、公司对今年商用车出口市场如何展望？公司目标销量及增长点有哪些？

答：（1）今年商用车出口市场预计继续保持增长，但增速有所放缓。

第一，中国商用车出口 21年突破 40万辆，22年和 23年分别达到 58万辆和 77万

辆，同比增速达到 45%和 32%。中国汽车出口产业目前正处于增长阶段，24 年，受益于

中国汽车受益于“中国制造”口碑的整体跃升和现有的市场基础，预计中系商用车出口

将维持增长势能，增幅预期将低于 2023年水平，将保持在 10%左右。

第二，受全球经济影响，全球投资增长放缓，根据 IMF最新 2024年经济展望，2024

年全球经济增速为 3.1%，仍低于 3.8%的历史(2000-2019 年）平均年度增速。海外市场

经济和商用车市场存在结构性差异，发达经济体预计经济增速为 1.5%，低于 23 年，商

用车市场增长主要来源于新旧动能转化的结构性变化；新兴国家的经济增长前景仍相对

乐观，亚洲新兴市场、中东和中亚、非洲等发展中经济体经济增长将带动商用车市场发

展。

第三，全球双碳战略机遇，大力发展低碳或零碳的绿色技术和产业体系，中国新能

源商用车的先发优势、规模优势和产业链优势将拉动新能源商用车出口。

（2）2024 年公司海外出口争取 15 万辆，争取销量同比增长 15%。增长点主要为：

第一、产业化市场加速开发落地实现增量：泰国市场推动传统能源属地制造投产；

印尼市场与属地头部企业合资合作，开展新能源属地化项目；印度市场客车电池包属地

化生产，实现电动微卡导入；巴西市场加大中卡、微车等新产品的推广力度和二级网络

开发；南非市场推进皮卡 KD 项目合作，优化现有经销渠道，提升运营质量；

第二、高潜（如阿尔及利亚市场）和空白（如日韩）2大类市场加速突破实现增量；

 6

第三、重商/皮卡/新能源是三个战略业务实现跃升：

重商业务：中重卡中国出口增量主要来自东欧、非洲和美洲等市场，24年主要通过

产品线升级、项目培育、服务配件体系支持、高端车型切入、新渠道培育、中资渠道引

入+金融创新+直销体系建立和多方位运营实现销量跃升。

皮卡业务：销量实现翻番，突破 2 万辆。市场方面，8 个基盘市场智利、沙特、秘

鲁、菲律宾、哥伦比亚等深度开发和持续赋能，9 个发达类欧洲、澳新等市场和 6 个高

潜区域尤其是中美区域和中东北非、中南非地区全新一级渠道开发；产品方面，持续进

行产品品种拓展及新平台的投放。

新能源业务：争取突破 1万辆的目标，重点为市场提供生态系统解决方案。产品方

面，满足欧盟标准的轻小卡、纯电平台小 VAN、油电共平台中 VAN、大 VAN 将陆续投放

欧盟、亚太、美洲市场，同时在重点市场投放混动产品；在市场运营上，建设欧洲、亚

太、澳新和美洲等核心市场属地运营能力建设；推进日本、印度的技术合作和项目合作，

确保澳洲头部渠道运营落地；聚焦头部跨国集团、政府、高碳排、能源行业客户，识别

新能源大客户开发市场机遇，提供定制化方案。

4、公司对 2024 年重卡行业怎么看？LNG 渗透率能否继续提升？2024 年公司重卡市

占率能否同比提升？提升手段有哪些？

答：（1）24 年内外部形势总体向好，基盘市场更新需求持续释放，双碳战略+路权

政策驱动等因素带动中重卡市场需求稳步恢复；国四淘汰更新，中卡、新能源、专用车

市场需求将保持高速增长，同时轿运车、危险品、港口车等细分市场即将迎来下一轮集

中置换；在基建方面，“三大工程”、一万亿国债“防灾减灾”等项目配套基建开工的带

动下，利好重卡工程类市场；总体看 24 年市场依然以物流车为主导，工程车市场需求

缓慢增长，预计需求在 105-110万左右，同比上升 15%。

（2）在 LNG 方面，国家将会持续保障天然气供应安全和运输便利，这对下游的交

通运输提供了良好的天然气供需环境。23 年受油气差价、运费低迷等双重因素推动下，

天然气占比提升较快，核心为柴油车客户转化；首先，24年天然气供需趋于平衡、宽松，

价格回归合理区间，其次，基础设施（接收站、加注站）完善，保供能力、加注便捷性

提高，综合来看，24年供应形势进一步宽松，油气价差仍是驱动燃气车上量的主要因素，

渗透率有望持续升高。

（3）重卡业务一直是福田汽车的核心业务，2024 年将继续坚定高端引领、差异化

竞争的经营方针，加大产品和资源投入，实现重卡业务持续向上。同时将进一步加快数

 7

字化转型步伐，紧抓消费复苏及国四、危化品、港口、轿运车等置换带来的市场机会，

把握天然气及新能源结构性机会，实现重卡市场份额全面提升。

市占率提升的手段有以下几点：①牵引车优势业务持续巩固，燃气车快速把握油转

气机会，同时进一步充分发挥牵引油车竞争优势，依托欧曼 24款新产品实现燃油/燃气

销量双提升，在工程车市场把握区域机会，专用车市场战略布局实现占有率快速提升，

增强区域集散产品竞争力。②新能源重卡借势公共领域全面电动化带来的市场机遇，重

点发力新能源业务，聚焦核心区域及行业，做好底部换电及混动等产品开发与推广，持

续推进“车辆租赁+充换电平台+电池银行”的商业模式创新，搭建满足客户全生命周期

需求的新能源生态体系，助推重卡业务销量、占有率双增长。③做好数字化转型，进一

步强化销服联动，推动终端体系能力持续提升；做好中卡和南方市场的快速上量，2024

年将实现竞争性增长。

5、公司轻卡 2023 年销量及市占率提升明显，2024 年是否能够继续提升？主要手

段有哪些？公司对 2024 年混动轻卡和 AMT 轻卡行业如何展望？

答：（1）2023年，公司轻卡市场市占率大幅提升，进一步稳固市场领导地位；预计

2024 年轻卡总体市场增长 5-6%，增长幅度相对于商用车整体不大，但结构调整明显；

公司轻卡坚持战略引领，抓住高端化、智能化结构调整机遇，有信心实现更大的突破；

重点在以下几个方面规划布局：

一是产品方面布局更加全面，竞争力持续提升：在轻卡传统优势-柴油动力方面，通

过产品迭代、动力系统升级、功性能升级、前瞻技术率先大量应用，继续保持产品持续

优势；在轻卡增速较快的汽油和天然气市场，通过产品升级，夯实小卡在汽油机和天然

气市场领先地位。在轻卡产品高端和智能化方面，公司轻卡新能源坚持“纯电+混动+氢

燃料”三条技术路线并重，借助国家公共领域车辆全面电动化政策，加强加大经济型产

品投放，轻卡大单包电池产品、自主 P13混动模块、充换一体等产品市场推广，持续引

领新能源轻卡行业发展。针对轻卡产品未来发展，坚持技术战略领先，已在开发基于城

市纯电车型，从传统的油改电平台转向全新轻卡纯电专用平台新产品以及半封闭区域的

智能驾驶产品。

二是推进轻卡新能源化进程。①市场依托 15 个公共领域试点城市物流车比重达到

50%；通过聚焦重点市场+重点场景，巩固北京市场，提升河南、华南等区域市场份额；

②产品上继续补齐全电量产品，提高产品市场覆盖度及价格竞争力；③网络上采用适度

混网+新生态专营网络建设；④生态上是强化新能源生态布局和建设，专注充换电网络

 8

建设及运营服务。

三是轻卡国际化提速：①加速推进泰国、越南、印尼、巴西等属地化项目，通过模

式转型形成竞争优势，分化日韩系领先市场。②有效推进轻卡高端产品首批国家上市，

AMT 产品属地适应测试等准备工作。③在富气国家推广汽油、CNG等差异化产品分化日

韩主流市场；④新能源产品重点突破日韩、澳新、欧洲等市场，形成竞争优势；⑤借助

国内后市场体系势能，培育海外轻卡二手车置换、翻新再销售等。

四是大力发展专用车业务，借助福田产品线覆盖度广的资源优势，对改装渠道分级、

分层管理，重点突破专用车核心区域、头部 TOP 企业。2024年轻卡专用车业务将紧抓新

能源增长机会，聚焦环卫、冷藏，重点布局纯电、插混；技术引领行业发展，全面推广

轻量化、自动化、智能化技术领先型产品；重点品种上，紧抓清障车、高空作业车市场

高增长机会；提高经销商销专用车整车能力；培育诸城专用车基地，创新推动专用车快

速发展。

五是持续推进南方战略落地，针对南方市场，在金融、二手车、后市场、服务等方

面强化政策设计与支持力度，增强南方渠道能力，提振轻卡南方市场。

六是推进营销变革落地，营销能力将多维提升：推进渠道转型与布局，提升客户经

营能力，继续推进销售作业标准化培训与数字营销运营能力，提升客户问题快速解决能

力，推进车生态建设，为客户提供覆盖“买、用、养、管、换”全生命周期一体化解决

方案，让客户运营成本更低，运营更高效。

（2）当前全球对低碳战略发展已达成共识，低碳化是各企业未来发展的必由之路；

混动和 AMT在轻卡市场的应用，给客户带来更优越的经济性和驾驶体验，有效提高了客

户的运营收益，解决行业痛点；坚信混动轻卡、自动挡轻卡定能成为物流行业可持续发

展、客户降本增效、年轻一代司机选择的必然。

一是在 AMT方面，目前了解，各主力厂家 AMT 产品也逐步到位，2024 年预计将陆续

投放市场，AMT渗透率将进一步提升，福田 AMT 经过 23年产品投放以来，获得了客户广

泛认可，随着 24年产品资源将进一步丰富，福田 AMT产品将继续引领市场与客户升级。

二是在混动方面：混动的长续航、重载产品属性优势，满足了特定市场的路权需求

和长里程运输要求，23 年柴油混合动力市场大幅增长，但是目前混合动力仍处于市场与

客户培育期，主要聚焦在部分城市和特定客户，但随着技术进步与客户逐步成熟，预计

24年仍将保持较高增长，福田混合动力布局较早，技术路线多元化，随着产品的进一步

丰富及渠道能力提升，销量将进一步提升。

 9

6、公司 2023 年四季度扣非归母净利润为负，主要原因是什么？

答：四季度扣非归母净利润预计-2.25亿，主要原因为：

①海外出口业务：四季度行业出口销量 22 万台，福田汽车 4.18 万台，占比 19%，

较三季度增加 4个百分点；但四季度订单受东欧报废税政策影响，出口订单区域分布变

动，影响本季度利润下降。

②市场投入方面：23 年商用车市场呈现温和复苏态势，但由于市场运价不达预期、

冬季天然气价格波动等因素，客户购车观望情绪增长，行业主要厂家均大幅追加促销政

策，增加金融补贴，推出 0 利率等购车方案促进销售，在终端竞争持续加剧的环境下，

公司四季度加大市场端投入水平，实现四季度市场占有率环比增长，但由于市场投入增

加，盈利空间被压缩，利润水平不及预期。

③新能源业务：四季度福田新能源业务实现销量 1.37 万台，目前新能源业务处于

销量爬坡阶段，公司大力开发新能源专有网络，加速构建全业务新能源运营网络体系，

加大产品推广力度，市场投入较大；同时，公司在新能源领域提前布局混合动力、纯电

动、氢燃料等多技术路线，率先推出新能源产品矩阵，新能源研发投入增加，对四季度

利润有所影响。

④研发投入方面：按照公司业务战略和产品战略，加速新产品的开发和投入，火星

皮卡、祥菱 Q 等新产品下半年开发完成投放市场，以及 LE4 平台海外中期改款、EA7 平

台等研发项目完成落地，影响四季度新产品研发费用增加。

公司对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢。

本次说明会如涉及对行业的预测、公司发展战略规划等相关内容，不能视作公司或

管理层对行业、公司发展或业绩的承诺和保证，存在一定的不确定性，敬请广大投资者

注意投资风险。

    特此公告。

北汽福田汽车股份有限公司

董   事   会

二○二四年二月二十五日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2